
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

RESOLUÇÃO CONJUNTA SES-MG/CBMMG N.º  446 DE 02 DE  FEVEREIRO DE 2023. 

  

Altera ordenadores de despesas e responsáveis técnicos 
citados nas Resoluções Conjuntas SES-MG/CBMMG 
nos 218/2017, 230/2018, 370/2021, 381/2021, 
437/2022 e 442/2022. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS e 
o COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

- o Ofício CBMMG/BOA nº. 79/2023, datado de 25 de janeiro 
de 2023, do Batalhão de Operações Aéreas – BOA, que solicita alteração de 
ordenadores de despesas e responsáveis técnicos para a operacionalização 
do Sistema Integrado de Administração Financeira/SIAFI-MG relativamente 
aos TDCOs; 

  

RESOLVEM: 

  

Art. 1º – Alterar ordenadores de despesas e responsáveis 
técnicos nas Resoluções Conjuntas que menciona, conforme discriminado 
no Anexo único desta Resolução. 

  

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

  

Belo Horizonte, 02 de Fevereiro de 2023. 

  

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais 

  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

CEL. ERLON DIAS DO NASCIMENTO BOTELHO 

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais 

  

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CONJUNTA SES-MG/CBMMG N.º 446 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023. 

  

Ordenadores de Despesas e Responsáveis Técnicos – Unidade Executora 
1320139 e Unidade Orçamentária 4291 

RESOLUÇÃO 
CONJUNTA 

ORDENADORES DE DESPESAS RESPONSÁVEIS TÉCNICOS 

SES-
MG/CBMMG 
n° 218/2017 

  

  

a) Ordenador de Despesas 
Titular: Tenente-Coronel 

Peterson José Paiva Monteiro, 
N.BM: 128.979- 2, CPF: 

014.114.536-62; e 

  

  

  

b) Ordenador de Despesas 
Suplente: Major Luciano de 

Matos Campos, N.BM: 
128.437- 1, CPF: 812.213.476-

91. 

  

  

  

  

  

  

  

  

a) Responsável Técnico 
Titular: 1º Tenente Renato 
Brauler Amaral de Deus, N. 

BM: 159.156-9, CPF: 
017.688.566-80; e 

  

  

  

b) Responsável Técnico 
Suplente: 1º Tenente Carlos 
Alberto Ramos Estanislau, N. 

BM: 160.347-1, CPF: 
068.066.396-74. 

  

  

  

  

  

  

SES-
MG/CBMMG 
n° 230/2018 

SES-
MG/CBMMG 
n° 370/2021 

SES-
MG/CBMMG 
n° 381/2021 

SES-
MG/CBMMG 
n° 437/2022 

SES-
MG/CBMMG 
n° 442/2022 

 


